Negociaciones Laborales 1775

NEGOCIACIONESLABORALES

Negociaciones salarialesen
lajurisdiccion federal

La informacion proporcionada por la Direccion General de Investigacion y Estadisticas
del Trabajo (DGIET), de la Secretaria del Trabgjo y Prevision Socia (STPS), muestra
gue en marzo de 2018, €l nimero de revisiones salariales y contractual es realizadas entre
empresas y sindicatos de jurisdiccion federal ascendié a 901 negociaciones. El
incremento directo al salario que en promedio obtuvieron los 169 mil 427 trabajadores

involucrados fue de 5.4 por ciento.

De estaforma, en el primer trimestre de 2018, € total de trabajadores implicados en las
2 mil 246 negociaciones colectivas fue de 562 mil 417 y el incremento salarial promedio

gue lograron fue de 5.3 por ciento.
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TRABAJADORESINVOLUCRADOSEN LAS NEGO(;I ACIONES SALARIALES
Y CONTRACTUALESDE JURISDICCION FEDERAL
Enero de 2012 - marzo de 2018 ¢
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P Cifras preliminares.
" S6lo se considera el incremento directo a salario negociado en larevision salarial o contractual.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la Direccion
General de Investigacion y Estadisticas del Trabgjo de la STPS.
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En marzo de 2018, las entidades federativas que reportaron la mayor proporcion de
revisiones salariales (33.7%) fueron e Estado de México, Ciudad de México y
Tamaulipas; mientras gque las entidades que agruparon e 30.2% de los trabgjadores
participantes fueron el Nuevo Ledn, Estado de México, Guangjuato y la Ciudad de

México.

Por otra parte, los incrementos salariales promedio més elevados se registraron en San
Luis Potosi (8.7%), Tamaulipas (7.8%), Colima (7.3%) y Chihuahua (6.8%).

Es pertinente mencionar gque las empresas con establecimientos en méas de una entidad
federativa agruparon el 24.1% de las revisiones salariales y el 39.8% de los trabajadores
involucrados, los que en promedio negociaron aumentos directos a sus salarios de 4.9
por ciento.

Estos aspectos se presentan en el cuadro siguiente.
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NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESEN LA JURISDICCION
FEDERAL POR ENTIDAD FEDERATIVA SELECCIONADA

Marzo de 2018 ¥/
Entidad Federativa I ncremento Numero de % Trabajadores %
salarial * negociaciones involucrados

Total 54 901 100.0 169 427 100.0
Estado de México 6.2 133 14.8 13254 7.8
Ciudad de México 53 118 131 9 966 59
Tamaulipas 7.8 52 5.8 1749 1.0
Jalisco 6.0 50 55 4875 29
Guangjuato 5.7 46 5.1 12713 75
Nuevo Leon 55 40 4.4 15 259 9.0
Hidalgo 5.6 21 2.3 1408 0.8
Baja California 6.6 20 2.2 418 0.2
Coahuila de Zaragoza 5.6 20 2.2 4 056 24
Puebla 5.1 20 2.2 1573 0.9
Michoacan de 5.1 18 2.0 2 861 17
Ocampo
San Luis Potosi 8.7 17 1.9 5217 31
Veracruz de Ignacio 50 17 1.9 4386 26
delalLlave
Chihuahua 6.8 13 14 2245 13
Sonora 6.1 11 1.2 4907 29
Aguascalientes 5.6 11 1.2 977 0.6
Chiapas 5.3 11 1.2 905 0.5
Querétaro 6.2 7 0.8 816 0.5
Sinaloa 6.0 7 0.8 1119 0.7
Baja California Sur 53 6 0.7 384 0.2
Morelos 4.7 6 0.7 5242 31
Oaxaca 41 6 0.7 2496 15
Tlaxcaa 6.4 5 0.6 2 206 13
Y ucatan 59 5 0.6 236 0.1
Zacatecas 59 5 0.6 1330 0.8
Durango 51 5 0.6 71 0.0
Campeche 5.0 5 0.6 649 0.4
Colima 7.3 4 0.4 223 0.1
Guerrero 5.9 2 0.2 41 0.0
Quintana Roo 5.0 2 0.2 264 0.2
Tabasco 4.0 1 0.1 113 0.1
Més de una entidad 4.9 217 24.1 67 468 39.8

P Cifras preliminares.
* Sdlo se considera el incremento directo al salario negociado en larevision salaria o contractual.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la
Direccion General de Investigacion y Estadisticadel Trabajo dela STPS.
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En marzo de 2018, e mayor nimero de negociaciones se presentd en los siguientes
sectores de actividad econdmica: industria manufacturera (415), transportes, correos y
almacenamiento (206) y los servicios de apoyo a los negocios y manejo de desechos y
servicios de remediacion (105). De igua forma, aguellas actividades en las que se
concentrd un numero significativo de trabajadores involucrados fueron las industrias
manufactureras (99 mil 190), el comercio (29 mil 84) y los transportes, correos y
amacenamiento (16 mil 786) mismas que, conjuntamente, agruparon al 85.6% del total

de trabajadores implicados.

En lo que corresponde a los incrementos salariales se observo que los més altos se
negociaron en la generacion, transmision y distribucion de energia eléctrica, suministro
de agua y de gas por ductos a consumo final (7.6%) y los servicios educativo y los
servicios de alojamiento temporal y de preparacion de alimentos y bebidas (6.1% cada

una).
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NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESEN LA JURISDICCION FEDERAL
POR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA (SCIAN) ¥

Mar zo de 2018 ¥
Incremento
Sector de actividad econémica salarial Num_er(_) de % '_I'raba; adores %
% negociaciones involucrados

Total 54 901 100.0 169 427 100.0
Industrias Manufactureras 5.8 415 46.1 99190 58.5
Transportes, correosy
amacenamiento 4.5 206 229 16 786 9.9
Servicios de apoyo alos negocios
y manegjo de desechosy servicios 55 105 11.7 1726 1.0
de remediacion
Comercio 4.7 97 10.8 29 084 17.2
Servicios financieros y de seguros 5.3 31 34 7 437 4.4
Informacién en medios masivos 39 9 1.0 639 04
Servicios profesionales, 3.9 8 0.9 1400 0.8
cientificos y técnicos
Mineria 54 7 0.8 524 0.3
Servicios de esparcimiento
culturales y deportivos, y otros 53 5 0.6 147 0.1
servicios recreativos
Generacion, transmision y
distribucién de energia el éctrica,
suministro de agua 'y de gas por 163 4 O 29 o
ductos a consumidor final
Corporativos 4.4 3 0.3 55 0.0
Servicios educativos 6.1 2 0.2 1095 0.6
Servicios de alojamiento
temporal y de preparacion de 6.1 2 0.2 9940 5.9
alimentos y bebidas
Otros servicios excepto
actividades gubernamentales 2 2 bz 2 0
Construccion 49 2 0.2 470 0.3
Agricultura, criay explotacion de
animales, aprovechamiento 4.3 2 0.2 795 0.5
forestal, pescay caza
Actividades legidativas,
gubaqmentd es, de imparticion 34 1 01 o7 00
dejusticiay de organismos
internacionalesy extraterritorial

V' Clasificacion conforme al Sistema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En cumplimiento
del acuerdo publicado el 10 de julio de 2009 en el Diario Oficia de la Federacidn, que establece la obligacion
para las unidades que generen estadisticas de emplear el SCIAN, con la finalidad de garantizar la
homogeneidad y comparacion de las estadisticas.

' Cifras preliminares.

* S0lo se considera el incremento directo al salario negociado en larevision salarial o contractual.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la Direccion

General de Investigacion y Estadisticadel Trabgjo dela STPS.
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En marzo de 2018, la STPS presento informacion sobre las revisiones salariales en la
jurisdiccién federal por subsector de actividad de la industria manufacturera, a respecto
destacaron con las mayores participaciones la industria quimica (31.8%), la industria
alimentaria (23.6%) y la fabricacion de equipo de transporte (16.6%). Por su parte, los
subsectores que contaron con €l mayor nimero de trabajadores involucrados fueron: 40
mil 408 en la fabricacion de equipo de transporte; 15 mil 545, en la industria de las
bebidas y del tabaco; 14 mil 853, en la industria alimentaria; y 9 mil 95 en la industria

guimica.

Los incrementos salariales més elevados se negociaron en la fabricacion de maguinariay

equipo (9.4%) y lafabricacion de productos a base de minerales no metalicos (7.0%).
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NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESEN LA JURISDICCION
FEDERAL POR SUBSECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA DE
LA INDUSTRIA MANUFACTURERA (SCIAN)Y

Mar zo de 2018 ¥
Subsector de actividad econémica I rg:rr?:ﬂto Negociaciones  Trabajadores

Total 5.8 415 99 190
Industria quimica 6.1 132 9095
Industria alimentaria 5.7 98 14 853
Fabricacién de equipo de transporte 5.8 69 40 408
Industria de las bebidas y del tabaco 4.8 44 15545
Fabricacién de insumos textiles y acabado de textiles 4.6 18 3773
Industriadel papel 55 12 2910
Industriadel plasticoy del hule 5.6 11 1398
Industrias metdlicas basicas 5.4 10 4322
Fabricacién de maquinariay equipo 94 6 3852
Eaggl ng!s 0n de productos a base de minerales no 70 5 1753
Fabricacion de productos metélicos 6.2 3 870
Fabricacién de prendas de vestir 6.3 2 126
Otras industrias manufactureras 59 2 270
Fabricacién de productos derivados del petrdleo y
del carbon 45 2 o
Industria de la madera 3.9 1 6

Y Clasificacion conforme al Sistema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En cumplimiento
del acuerdo publicado €l 10 dejulio de 2009 en €l Diario Oficial de la Federacion, que establece la obligacion
para las unidades que generen estadisticas de emplear € SCIAN, con la finadidad de garantizar la
homogeneidad y comparacion de las estadisticas.

o Cifras preliminares.

' Solo se considera el incremento directo al salario negociado en larevision salarial o contractual.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Naciona de los Salarios Minimos con informacion de la Direccion

General de Investigacion y Estadistica del Trabgjo dela STPS.
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Incremento a otras formasderetribucion

Como resultado de las negociaciones colectivas efectuadas en el primer trimestre de
2018, los trabajadores obtuvieron en promedio un incremento directo a su salario de
5.3%. Los otros componentes que integran la remuneracion del trabajador, y que forman
parte de la mayoria de los contratos colectivos, son clasificados por la Direccion Genera
de Investigacion y Estadistica del Trabajo (DGIET) en tres grupos principales. guste
salarial, bono de productividad y retabulacion.

De ellos destaca e bono de productividad, concepto a que durante el lapso mencionado
se otorgo en promedio un incremento de 5.3%. Las ramas de actividad econdmica que
registraron los incrementos mas altos en este concepto fueron el comercio (25.8%), los
otros servicios (16.0%) y laindustria elaboradora de bebidas (5.0%).

Con respecto a guste salarial solo cinco ramas presentaron incrementos el transporte
terrestre (0.2%), la industria quimico-farmacéutica (0.03%), la radio y television
(0.001%), los servicios telefénicos, y los otros servicios (0.0001% cada una). Por su

parte, en laretabulacion no se reportd incremento alguno durante el periodo de andlisis.
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FORMASDE RETRIBUCION DE LA QURISDICCION FEDERAL
POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SELECCIONADA
Enero- marzo 2018 ¥

Rama de,acFividad I ncremento.dijrjecto Ajuste salarial 2 Bonp Fje , Retabulacion ¥
econémica al salario? productividad 2

Total 5.3 0.01 5.3 -
Servicios Telefonicos 5.0 0.0001 -- --
Comercio 5.1 - 25.8 -
Otros Servicios 5.2 0.0001 16.0 -~
Elaboradora de Bebidas 51 -- 5.0 --
Aceitesy Grasas Vegetales 51 -- 44 --
Radioy Television 4.5 0.001 4.0 -
Vidriera 6.8 - 22 -
Automotriz y Autopartes 6.6 -- 18 --
Petroquimica 6.0 -- 1.8 --
Productora de Alimentos 6.3 -- 14 -~
Servicios de Bancay Crédito 5.6 - 14 -
Celulosay Papel 6.0 -- 13 --
Transporte Terrestre 4.6 0.2 13 --
Quimico-Farmacéutica 6.0 0.03 0.9 --
ﬁ\ég ;):C IiEéjrl]JcaI|vos y de 35 _ 0.9 »
MetalUrgicay Siderdrgica 5.6 - 0.8 -
Textil 4.9 - 0.3 -
Otras Manufacturas 6.1 -- 0.3 -~
Minera 6.0 - 0.2 -
Maderera 10.2 - 0.1 -
Servicios Conexos al Transporte 59 -- 0.03 --

P Cifras preliminares.

¥ El incremento porcentual es un promedio ponderado por el niimero de trabajadores beneficiados en el periodo
o ramade referencia.

2 Promedio ponderado de: a) los incrementos salariales otorgados a cuenta de las revisiones correspondientes y
b) los incrementos complementarios a los pactados en la revision efectuada.

¥ Promedio ponderado de |as proporciones del pago de bonos de productividad respecto del salario tabular.

4 Promedio ponderado de |as renivelaciones a una o varias categorias de tabulador.

- Noregistro revisiones.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacién de la Direccion

General de Investigacion y Estadisticas del Trabgjo de la STPS.
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En particular, durante marzo de 2018, las ramas de actividad econémica que en
promedio negociaron los incrementos mas altos por bono de productividad fueron los
otros servicios (32.0%), el comercio (13.2%), los aceites y grasas vegetales (7.4%) y la
industria el aboradora de bebidas (3.7%).

Con respecto a gjuste salarial solo la rama gue presentd incremento fue la de radio y
television (2.2%).

Por su parte, en laretabul acion no se reportd incremento alguno en marzo de 2018.
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FORMASDE RETRIBUCION DE LA QURISDICCION FEDERAL
POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SELECCIONADA

Mar zo de 2018 ¥
Rama de,ac'.tividad I ncremento.dijrjecto Ajuste salarial 2 Bonp Fje , Retabulacion ¥
econémica al salario? productividad 2

Total 5.4 0.0001 5.3 -
Otros Servicios 6.0 -- 32.0 -~
Comercio 4.7 - 13.2 -
Aceitesy Grasas Vegetales 4.6 -- 74 --
Elaboradora de Bebidas 4.8 -- 37 --
Maderera 3.9 - 3.0 -
Petroquimica 5.6 - 1.6 -
Celulosay Papel 55 -- 15 --
Quimico-Farmacéutica 6.1 -- 11 --
Transporte Terrestre 4.0 -- 11 --
Productora de Alimentos 5.8 -- 1.0 -~
MetalUrgicay Siderdrgica 5.6 - 0.8 -
Textil 4.7 - 0.2 -
Vidriera 55 -- 0.2 --
Automotriz y Autopartes 6.2 -- 0.1 --
Servicios Conexos a Transporte 6.4 -- 0.1 --
Servicios de Bancay Crédito 51 -- 0.01 --
Radio y Television 45 2.2 -- --

Y Cifras preliminares.

Y El incremento porcentual es un promedio ponderado por e nimero de trabajadores beneficiados en el periodo
o ramade referencia

2 Promedio ponderado de: &) los incrementos salariales otorgados a cuenta de las revisiones correspondientes y
b) los incrementos complementarios a los pactados en la revision efectuada.

¥ Promedio ponderado de las proporciones del pago de bonos de productividad respecto del salario tabular.

4 Promedio ponderado de las renivelaciones a una o varias categorias de tabulador.

-- No seregistré revisiones.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la Direccion General

de Investigacion y Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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Convenios de productividad

De las 901 negociaciones salariadles y contractuales redlizadas durante marzo del
presente ano, € 11.5% incorporo o ratificod acuerdos en los que se establecen incentivos
por productividad, esto significé un total de 104 convenios, 127 menos que en marzo del
ano anterior. Asimismo, € numero de trabgjadores involucrados disminuyo en
55 mil 666, a pasar de 103 mil 351 a47 mil 685 personas.

CONVENIOS SALARIALES QUE INCORPORARON
INCENTIVOS POR PRODUCTIVIDAD
Marzo?
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P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la
Direccion General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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Los convenios de productividad negociados en marzo fueron acordados por empresas
pertenecientes a siete sectores de actividad econdmica, entre los que destacaron las
industrias manufactureras, el comercio, los transportes, correos y amacenamiento, por
presentar, en conjunto, el mayor nUmero de convenios (96.2%). Por su parte, |0s sectores
gue agruparon la mayor proporciéon (94.3%) de trabajadores participantes fueron el

comercio, las industrias manufactureras y los servicios de alojamiento tempora y de

preparacion de alimentos y bebidas.

CONVENIOS CON INCENTIVOS POR PRODUCTIVIDAD Y TRABAJADORES
INVOLUCRADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA (SCIAN)Y

Marzo de 2018 ¥
Sector de actividad econémica Convenios % Trabajadores %

Total 104 100.0 47 685 100.0
Industrias Manufactureras 54 51.9 12 422 26.1
Comercio 29 27.9 22 817 47.8
Transportes, correosy 17 163 1961 41
almacenamiento
Servicios de alojamiento temporal y
de preparacién de alimentos y bebidas . LY i A
Agricultura, criay explotacién de
animales, aprovechamiento forestal, 1 1.0 700 15
pescay caza
Otros servicios excepto actividades 1 10 o4 01
gubernamentales
Servicios financieros y de seguros 1 1.0 15 0.0

¥ Sigtema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En cumplimiento del acuerdo publicado el
10 de julio de 2009 en el Diario Oficia de la Federacién, que establece la obligacion para las unidades que
generen estadisticas de emplear el SCIAN, con lafinalidad de garantizar |a homogeneidad y comparacién de

las estadisticas.
Y Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacién de la Direccién
General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de la STPS.
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En marzo de 2018, e mayor nimero de revisiones salariales con bono de productividad
en la industria manufacturera se present6 en la industria alimentaria (27.8%) y en la
industria quimica (25.9%), la industria de las bebidas y del tabaco (14.8%) y la
fabricacion de equipo de transporte (7.4%). Por otra parte, aguellas actividades en las
gue se concentré el mayor niumero de trabajadores fueron la industria de las bebidas y

del tabaco, la fabricacion de equipo de transporte y la industria alimentaria, con 32.1,

17.8 'y 15.4%, respectivamente.

CONVENIOS CON INCENTIVOS POR PRODUCTIVIDAD Y TRABAJADORES

INVOLUCRADOS POR SUBSECTOR DE LA INDUSTRIA

MANUFACTURERA (SCIAN)Y

petréleoy del carb6n

Mar zo de 2018 ¥
Subsector de actividad econémica Convenios % Trabajadores %

Total 54 100.0 12 422 100.0
Industria alimentaria 15 27.8 1910 154
Industria quimica 14 25.9 1 056 85
Industriade |as bebidas y del tabaco 8 14.8 3990 32.1
Fabricacién de equipo de transporte 4 7.4 2213 17.8
Industriadel papel 3 5.6 1126 9.1
Industrias metdlicas basicas 3 5.6 594 4.8
Industriadel plasticoy del hule 2 37 370 3.0
Fabricacién de maquinariay equipo 1 19 900 7.2
Fabrl cacion de prgt_juctos abase de 1 19 138 11
minerales no metdlicos
Fabricacién de prendas de vestir 1 19 114 0.9
Industria de la madera 1 1.9 6 0.0
Fabricacién de productos derivados del 1 19 5 00

V Clasificacion conforme al Sistema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En
cumplimiento del acuerdo publicado el 10 de julio de 2009 en el Diario Oficial de la Federacién, que
establece la obligacion para las unidades que generen estadisticas de emplear el SCIAN, con la finalidad

de garantizar la homogeneidad y
P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Naciona de los Salarios Minimos con informacion de la Direccion

comparacion de las estadisticas.

General de Investigacion y Estadisticadel Trabagjo dela STPS.
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Emplazamientos a huelga

En e transcurso del primer trimestre de 2018, € total de emplazamientos a huelga
aceptados por la Junta Federal de Conciliacion y Arbitrgje fue de 1 mil 471 eventos, los
cuales disminuyeron su nimero en 218 casos en comparacion con el mismo periodo del
ano anterior. En particular, en marzo de 2018 se registraron 499 emplazamientos, 130

menos que en marzo de 2017.

EMPLAZAMIENTOSA HUELGA
Enero de 2017 — marzo de 2018 ¢
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P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la
Direccion General de Investigacion y Estadisticas del Trabgjo de la STPS.
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Durante marzo de 2018, la firma de contrato present¢ el 81.6% de los emplazamientos a
huelga; le siguieron en importancia la revision de salario, 9.2% y larevision de contrato,

con 8.0%, como se puede apreciar en lagrafica siguiente.

EMPLAZAMIENTOSA HUELGA POR MOTIVO

M ar zo de 2018 ¥/
Total = 499 emplazamientos
- Por ciento -
Revision de Ot].'OS
contrato motivos
8.0 1.2

Revision de
salario
9.2

Firma de
contrato
colectivo
81.6

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con
infformacion de la Direccion General de Investigacion vy
Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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En el mesreferido, la central obrera que apoyo el mayor nimero de emplazamientos fue

el grupo de Sindicatos Independientes del Congreso del Trabajo con el 47.4% de los

eventos. Le siguio en importancia la Confederacion de Trabajadores de México (CTM),

con €l 44.7% por ciento.

Por ubicacion geogréfica se observo que el 51.9% de los casos se localizo en cuatro
entidades federativas. Estado de México, Oaxaca, Ciudad de México y Puebla.

EMPLAZAMIENTOSA HUELGA
Marzo de 2018 ¥

Entidad Federativa

Numero de
emplazamientos

%

Central Obrera

NUmero de
emplazamientos

%

Total

Estado de México
Oaxaca

Ciudad de México

Puebla

San Luis Potosi

Tamaulipas

Veracruz de Ignacio de
laLlave

Hidalgo
Bajacalifornia

Otras entidades

499

77

73

65

44

35

22

22

19

15

127

100.0

154

14.6

13.0

8.8

7.0

4.4

4.4

38

3.0

25.6

Total

Sindicatos Independientes del
Congreso del Trabajo ¥

Confederacion de
Trabagjadores de México
(CTM)

Confederacion
Revolucionariade Obrerosy
Campesinos (CROC)

Confederacion Regional
Obrera Mexicana (CROM)

Otras Confederaciones
Nacionales?

Sindicatos Nacionales
Auténomos y Asociaciones
Sindicales Autbnomas

499

238

223

16

11

10

100.0

47.7

3.2

2.2

2.0

0.2

P/ Cifras preliminares.

Yncluye alas no especificadas.
2 Incluye Confederaciones y Federaciones integrantes del Congreso del Trabajo.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacién de la Direccion General de

Investigacion y Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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Durante el mes en estudio se observd que los sectores de actividad econémica que
presentaron la mayor incidencia de emplazamientos fueron la industria de la
construccion, con 289 eventos (57.9%); las industrias manufactureras, 107 (21.4%); vy €l

de transportes, correos y almacenamiento, 45 (9.0%).

EMPLAZAMIENTOSA HUELGA POR SECTOR
DE ACTIVIDAD ECONOMICA (SCIANY)

Marzo de 2018 ¥
Total = 499 emplazamientos
- Por ciento -
Otros

sectores

o 5.7
Mineria

6.0 l

Transportes,

COITEODS ¥

almacenamiento
9.0

Construcciéon
57.9

P ad
Industrias

manufactureras
214

V Sistema de Clasificacion Industrial de Américadel Norte (2007). En cumplimiento
del acuerdo publicado el 10 de julio de 2009 en el Diario Oficia de la Federacion,
gue establece la obligacion para las unidades que generen estadisticas de emplear €l
SCIAN, con la finaidad de garantizar la homogeneidad y comparacién de las
estadisticas.

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Saarios Minimos con

informacion de la Direccion General de Investigacion y Estadisticas del
Trabgjo dela STPS.
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En marzo del afio en curso, los subsectores de actividad economica de la industria
manufacturera que reportaron € mayor niumero de emplazamientos a huelgas fueron
fabricacion de equipo de transporte, 42 conflictos (39.3%), la industria alimentaria con
21 (19.6%) y laindustria quimica, 18 (16.8%),

EMPLAZAMIENTOSA HUELGASPOR SUBSECTOR DE
ACTIVIDAD ECONOMICA DE LA INDUSTRIA
MANUFACTURERA (SCIAN) ¥
Mar zo de 2018 ¥
Total= 107 emplazamientos
- Por ciento -

Fabricacion de

equipo de
transporte
393 S
Industria
alimentaria
196
Industria sy
quimica
16.8 e |
Resto de los
sectores
T 243

V Sistema de Clasificacion Industrial de Américadel Norte (2007). En cumplimiento
del acuerdo publicado el 10 de julio de 2009 en el Diario Oficia de la Federacién,
gue establece la obligacion para las unidades que generen estadisticas de emplear
el SCIAN, con la finalidad de garantizar la homogeneidad y comparacion de las
estadisticas.

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Naciona de los Salarios Minimos con

informacion de la Direccion General de Investigacion y Estadisticas del
Trabgjo dela STPS.
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Huelgas estalladas

En materia de huelgas, la DGIET informd que en € primer trimestre de 2018 la Junta
Federa de Conciliacion y Arbitraje no reportd estallamientos a huelga alguna. De esta

forma, asciende a 13 meses consecutivos sin conflicto.

HUELGASESTALLADAS
Enero 2013 — mar zo 2018 ¢

21

18

15

12

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

2013 EFMAMIJ JASONDEFMAMIJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMIJ JASONDEFMAMI JASONDEFM

Enero - diciembre 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacién de
la Direccién General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo dela STPS.



1796 Comision Nacional delos Salarios Minimos

Negociaciones salarialesy contractuales
dejurisdiccion local

En enero de 2018, las Juntas Locales de Conciliacion y Arbitraje (JLCA) registraron
2 mil 794 negociaciones salariales y contractuales, cifra menor en 407 casos con
respecto a mismo mes del afio anterior. Asimismo, € numero de trabgadores
implicados disminuy6 en 47 mil 969, al pasar de 133 mil 583 a 85 mil 614 personas. Por

su parte, €l incremento salarial promedio ascendié a 5.0 por ciento.

NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTL{AL ESENTRE
EMPRESASY SINDICATOSDE JURISDICCION LOCAL
Enero

Incremento salarial promedio*

5.5% 5.0%

16
160 -

133.583

120

80

40

2017 2018
® Miles de trabajadores @ Miles de negociaciones

P Cifras preliminares.
" Sdlo se considera el incremento directo a salario negociado en la revision saaria o
contractual.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la
Direccion General de Investigacion y Estadisticas del Trabgjo de la STPS.
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De las 16 entidades federativas que en enero 2018 reportaron negociaciones en €l
ambito local, tres de ellas: Nuevo Ledn, Ciudad de México e Hidalgo agruparon la
mayor proporcion de revisiones salariales o contractuales (91.1%); en tanto que las dos
primeras concentraron el 63.9% de trabgjadores involucrados. Por otra parte, los
mayores incrementos salariales se presentaron en Morelos (5.9%), Tamaulipas (5.3%),
Querétaro, Nuevo Leon y Puebla (5.2% cada una).

NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESEN LA
JURISDICCION LOCAL POR ENTIDAD FEDERATIVA

Enero de 2018 ¥
Entidad federativa Igzﬁzﬂto Nl]m_er(_) de % Nl]m.ero de %
% negociaciones trabajadores

Total 5.0 27% 100.0 85614 100.0
Nuevo Lebn 5.2 1446 51.8 32114 375
Ciudad de México 4.8 1015 36.3 22 601 26.4
Hidalgo 5.1 84 3.0 5003 5.8
Querétaro 5.2 48 17 8598 10.0
Morelos 5.9 41 15 1471 17
Puebla 5.2 41 15 6 870 8.0
Chiapas 4.3 26 0.9 629 0.7
\L/gvaé:ruz delgnacio dela 45 20 0.7 917 11
Baja California Sur 4.0 16 0.6 339 0.4
Colima 4.0 16 0.6 392 0.5
Nayarit 4.3 15 0.5 592 0.7
Quintana Roo 2.6 14 0.5 457 0.5
Zacatecas 4.7 5 0.2 4130 4.8
Baja Cdlifornia 4.1 4 0.1 330 04
Tamaulipas 5.3 2 0.1 625 0.7
Tlaxcaa 31 1 0.0 546 0.6

P/ Cifras preliminares.
* S0lo se considera el incremento directo al salario negociado en larevisién salarial o contractual.
n.d No disponible.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacion de la Direccion General
de Investigacion y Estadistica del Trabajo dela STPS.

Fuente de infor macién:
La base estadistica con que la que se elabord este andlisis se encuentra en la siguiente liga:
http://www.stps.gob.mx/bp/secciones/conoce/areas atencion/areas atencion/web/menu_infsector.html




